
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

夏期講習のお知らせ	
6 月 14 日（水）から 7 月 23 日（日）まで、夏期講習を開講しております。学校の夏休み中は時間の余裕もあると思いますの

で、通常授業に追加して夏期講習を受講することで、早く先へ進める機会となります。基礎をしっかりと身につけるために、

夏期講習をご活用ください。受講をご希望の方は、ご希望の日時をご連絡ください。 

英文法強化での取り組みについて 

英文法強化クラスでは、基本的には『シリウス』（日本語テキスト）と、ケンブリッジの『Essential Grammar in Use』、『English 

Grammar in Use』（英語テキスト）を使って進めていますが、テキストの問題が生徒にとってやりにくい場合や、テキストだけ

では練習が足りない場合には、その構文を使った文章を自分で考えて書く練習をしています。そうすることによって、理解が

深まり、実際に学校でもそれを使えるようになっていきます。 

お休み中の宿題について 

英語講座を受講中の生徒で、学校のお休み中に休塾される方には、お休み中の宿題をレベルに合わせて出しています。特

に一時帰国される方は、日本では英語にふれる時間がほとんど無くなりますので、宿題をしたり、英語の本を読んだりして、

毎日英語にふれる時間を確保していただきたいと思います。今までに学習したことを忘れず、休み明けにスムーズに始めら

れるように、毎日コツコツと取り組んでほしいと思います。 

7 月 24 日〜8 月 9 日 夏季休業のお知らせ 

WAY では、7 月 24 日（月）〜8 月 9 日（水）の期間を夏季休業とさせていただきます。左記期間中は全日完全休館となりま

す。尚、8 月 2 日（水）〜6 日（日）、9 日（水）の授業は振替の対象となります。後日お知らせを配布いたしますのでご確認く

ださい。よろしくお願いいたします。 

8 月期 5 週間のお知らせ	
WAY では、1 ヶ月を 4 週間で設定し、授業料をご請求させていただいておりますが、暦の関係上、8 月期は 4 週間ではなく、

5 週間とさせていただきます。それに伴い、通常 4 週間分頂いております授業料が、8 月期は 5 週間分となります。授業料

明細にてご確認いただけますようお願いいたします。 
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7 月期 

	
6 月 21 日～7 月 18 日 

WAY の存在理由 

 「100 歳以上の高齢者が全国に 6 万 5692 人いることが 13 日、厚生労働

省の調査でわかった。」（日経新聞 2016 年）と去年報じられました。日本は

高齢化社会に深く入り込んでいます。税は学校や国防費を賄う上で大切な

財源ですが、これから若い人々の税は重くなります。 

 また、歴史を長期的に見ようとする水野和夫氏（2017）の見解の一部をま

とめて述べますと、「金利が２パーセントを割り込むのはベネチアの時代以

来、金利の歴史上 2 度目です。金利が 2 パーセント以下ということは世界

の市場が飽和状態にあることを意味しています。ベネチアの飽和時代が真

に転換できたのは、アメリカ大陸を見つけたとき、つまり巨大な市場を見つ

けた時です。現代では、資本は超高速処理ロボットを使った電子マネー空

間の取引の中で市場の拡大をめざしています。」 また、1997 年以降、日本

人全体の給与は下がり続けています。（厚生労働省） 

 こうした現状からみて、「給与が高い仕事は、労働時間が長い、あるい

は、世界の危険な地域での仕事」という現象を生み出しています。「この歴

史の急激な変化の時代」に、次の時代を担う子供達を「無防備のまま世の

中に出してはいけない」という認識を私は強く持っています。 

 私ができることは、子供達を教えることです。ですから、しっかりした「基

礎学力」を身につけ、勉強の仕方を学び、自分の才能や場所を見つけ、世

の中や他者に貢献出来る人になってほしいと、そのための学力の土台を

作ることを WAY はミッションにしています。 

 「基礎学力」といっても、TOEFL で 100 点(120 点満点)を取れるレベルを

考えています。基礎から根気よく努力をし、意欲を持って、正しい勉強をし

ていけば、インター生であれば、取れる点数です。TOEFL100 点は、原書

で専門書が読める大切な基礎レベルです。 

 大学では、その土台の上に、さらに視野の広さを身につけ、世の中の仕

組みを知ることのできる学問を学び続け、賢く真面目に働き、幸せな人生

を子供達には将来送ってほしいと願っています。これが WAY の存在理由

です。 



	

	

	
	
	

	

7 月期の予定 

 

授業料のお支払いについて 

 

授業料の納入は前月の 25 日を期日とさせて頂いており

ます。 

8 月期の授業料は 7 月 25 日までにお支払いください。 

※授業料明細を各ご家庭にメールでお送りして 

 おります。(毎月 5 日前後に送信) 

 

受講変更は前々月末日です 
  

  受講科目・コース、パーソナルの受講回数等の変更を希望
される場合や、本帰国等で退塾・休塾される場合は、お早目
にご連絡下さい。所定の変更届をお渡しします。変更届の受

付期限は前々月末日までとなっております。よろしくお願い
致します。 

 
 

小切手の受取人会社名について 
  

  小切手の受取人会社名（宛名）は、略式名称または正
式名称のどちらをご記入頂いても結構です。なお、授業
料の請求書には正式名称の宛名が明記されています。 
 

：Lighthouse 
：Lighthouse	Japanese	Language	

							  	&	Tutorial	System	Pte	Ltd	
 
 
 

保護者の皆様へ 

☆★☆WAY より☆★☆ 
 

WAY では、年 1 回を目安に父母面談を実施しており

ます。その時期になりましたら、こちらからご案内いた

します。 

それ以外でも、現在の学習状況が気になる方、日本

への帰国をお考えの方、進路でお悩みの方等、何か

ございましたら、まずは WAY までご一報下さい。いつ

でも面談をお組みいたします。 

WAY はお子様がより良い成長をしていけるサポートを

できる塾造りを目指しています。 

 

行事予定 
 

7 月期  ： 6/21(水) ～ 7/18(火)  【4 週間】 

8 月期  ： 7/19(水) ～ 8/29(火)  【5 週間】 

 

※ 6/14（水）〜7/23（日）：【夏期講習】 

※ 7/24（月）〜8/9（水）：【夏季休業】休館 

  （8/2〜8/9：振替対象） 

日 曜日 行事予定 

6/20 火 ＜6 月期終了＞ 

21 水 ＜7 月期開講＞ 【夏期講習】 7/23 まで 

22 木  

23 金  

24 土  

25 日 Hari Raya Puasa（休館） 

26 月  

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

7/1 土  

2 日  

3 月  

4 火  

5 水  

6 木  

7 金  

8 土  

9 日  

10 月  

11 火  

12 水  

13 木  

14 金  

15 土  

16 日  

17 月  

18 火 ＜7 月期終了＞ 

19 水 ＜8 月期開講＞ 

20 木  

21 金  

22 土  

23 日 【夏期講習終了】 

24 月 ＜WAY 夏季休業＞ 8/9 まで休館 

25 火  

26 水  

27 木  

 


